
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 07 de Abril de 2016 - Ano 32 - Nº 3015 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 07 de Abril de 2016 - Ed. Nº 3015 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA.
SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL E COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 07 de Abril de 2016 - Ed. Nº 3015 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 07 de Abril de 2016 - Ed. Nº 3015 - costaricaurgente@terra.com.br

PORTARIA Nº 047/2016 – DE 25 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

CEDER, em atendimento ao Ofício nº 963/SUAP//SED, da Secretaria
de Estado de Educação, a servidora VANUCCI APARECIDA MOREIRA, ocu-
pante do cargo efetivo de PROFESSORA N-III, para prestar serviços junto
a Escola Estadual “Romilda Costa Carneiro”, tendo início em 01 de janeiro
de 2016 e término em 31 de dezembro de 2016, sem ônus para a origem.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2016.

Alcinópolis – MS., 25 de março de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 049/2016 – DE 04 DE ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora CLEBIANE PEREIRA NARCIZO,
do cargo em comissão de ASSESSORA II, nomeada através da Portaria nº
105/2013, de 12 de abril de 2013, lotada na Secretaria Municipal de Planej.
Adm e Finanças do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alci-
nópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 04 de abril de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 050/2016 – DE 05 DE ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO

GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, CLEBIANE PEREIRA NARCIZO, portadora do RG. nº 1 289 629
SSP/MS e do CPF. nº 010.262.681-25, em virtude de Habilitação e Classi-
ficação em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de
GESTOR DE SAÚDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde do Quadro
Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/
93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de
novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 05 de abril de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 051/2016 – DE 06 DE ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor PITERNILSON OLIVEIRA TRELHA,
do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO, nomeado através da
Portaria nº 142/2013, de 02 de julho de 2013, lotado na Secretaria Jurídica
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 06 de abril de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052/2016 – DE 07 DE ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, PITERNILSON OLIVEIRA TRELHA, portador do RG. nº 1.172.601
SSP/MS e do CPF. nº 977.380.691-04, em virtude de Habilitação e Classifi-
cação em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de
ADVOGADO, lotado na Secretaria Jurídica do Quadro Permanente da Pre-
feitura Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de
dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 07 de abril de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 07 de Abril de 2016 - Ed. Nº 3015 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 016/2016.

EMPRESA VENCEDORA: JEAN COELHO PEREIRA – ME

VALOR: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais).

OBJETO: O objeto da presente licitação é a seleção de proposta mais
vantajosa para a Administração Pública, objetivando a contratação de em-
presas no ramo pertinente para a prestação do serviço de transporte
escolar para os alunos da zona rural do Município de Alcinópolis – MS,
matriculados na Rede Pública de Ensino para o ano letivo de 2016 conforme
calendário escolar, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Desporto, consoante este EDITAL e seus ANEXOS.

ALCINÓPOLIS – MS, 07 de abril de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                             PRESIDENTE CPL.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59-A/2016

Processo Administrativo nº 37/2016 – Pregão Presencial nº 16/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: JEAN COELHO PEREIRA – ME

Objeto: A prestação dos serviços de transporte escolar para os alunos
da Zona Rural do Município de Alcinópolis – MS, matriculados na Rede
Pública de Ensino para o ano letivo de 2016, conforme calendário escolar
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto.

Prazo de Vigência: 07/04/16 a 31/12/16.

Valor estimado: R$ 77.000,00 (setenta e sete mil).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.361.0108-1.002 – IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE
ESCOLAR
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ-
DICA
3.3.90.39-101000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ-
DICA
3.3.90.39-115052 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ-
DICA
3.3.90.39-124000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍ-
DICA

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 07.04.2016.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e JEAN COELHO PEREI-
RA – ME.

Alcinópolis – MS, 07 de abril de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 07 de Abril de 2016 - Ed. Nº 3015 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2016

Processo Administrativo nº 029/2016 – Convite nº 005/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: RMN SERVIÇOS LTDA – ME

Objeto: A execução da obra de implantação de infraestrutura urbana
- Sinalização Viária - em diversas ruas da cidade de Alcinópolis – MS, em
atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Servi-
ços Públicos, consoante as especificações deste CONTRATO, o CONVITE

e seus ANEXOS quais sejam.

Prazo de Vigência: 23/03/16 a 23/05/16.

Valor estimado: R$ 37.146,29 (trinta e sete mil cento e quarenta e
seis reais e vinte e nove centavos).

Dotação Orçamentária:

70 – SEC. MUN. DE VIAÇÃO E OBRAS SERV. PÚBLICOS
70.101 – SEC. MUN. DE VIAÇÃO E OBRAS SERV. PÚBLICOS
26.782.0117-1.029 – CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
VIAS PÚBLICAS E URBANAS
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-170074 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDI-
CA
3.3.90.39-116000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 23.03.2016.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e RMN SERVIÇOS LTDA
– ME.

Alcinópolis – MS, 23 de março de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal


